

证券代码：002489

证券简称：浙江永强

公告编号：2017-027

浙江永强集团股份有限公司 2017 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人谢建勇、主管会计工作负责人施服斌及会计机构负责人(会计主管人员)庞莹莹声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	1,849,272,513.12	1,640,997,814.19	12.69%
归属于上市公司股东的净利润（元）	244,969,228.75	172,663,186.36	41.88%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	224,532,484.79	210,796,603.78	6.52%
经营活动产生的现金流量净额（元）	292,375,531.39	461,578,162.81	-36.66%
基本每股收益（元/股）	0.11	0.08	37.50%
稀释每股收益（元/股）	0.11	0.08	37.50%
加权平均净资产收益率	7.24%	5.17%	2.07%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	7,855,575,434.86	6,527,504,171.58	20.35%
归属于上市公司股东的净资产（元）	3,506,594,740.24	3,262,100,807.07	7.49%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-644,106.81	主要系本报告期内处置固定资产净损失所致
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	17,164,200.00	主要系本报告期内收到重点工业企业财政奖励所致
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	8,135,524.19	主要系本报告期理财产品取得的投资收益、处置交易性金融资产亏损及其相关公允价值变动浮盈所致
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	378,813.66	主要系本报告期罚款净收益所致
减：所得税影响额	4,480,435.05	
少数股东权益影响额（税后）	117,252.03	
合计	20,436,743.96	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		144,345		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况		
					股份状态	数量	
临海市永强投资有限公司	境内非国有法人	37.94%	825,492,924		质押	409,435,500	
谢建勇	境内自然人	6.19%	134,606,749	100,955,062			
谢建强	境内自然人	5.94%	129,329,985	96,997,489	质押	32,330,000	
谢建平	境内自然人	5.90%	128,374,485	96,280,864			
陆家嘴国际信托有限公司—陆家嘴信托浙江永强员工持股计划 1 期单一资金信托	其他	4.06%	88,302,756				
珠海市广恒盛基金管理企业（有限合伙）—广恒盛 1 期证券投资基金	其他	0.85%	18,419,092				
珠海市广恒盛基金管理企业（有限合伙）—广恒盛 2 期证券投资基金	其他	0.78%	16,996,639				
黄锦祥	境内自然人	0.44%	9,619,335				
谢先兴	境内自然人	0.41%	9,011,307				

黄育仙	境内自然人	0.35%	7,682,300		
前 10 名无限售条件股东持股情况					
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类		数量	
		股份种类	数量		
临海市永强投资有限公司	825,492,924	人民币普通股		825,492,924	
陆家嘴国际信托有限公司—陆家嘴信托 浙江永强员工持股计划 1 期单一资金信托	88,302,756	人民币普通股		88,302,756	
谢建勇	33,651,687	人民币普通股		33,651,687	
谢建强	32,332,496	人民币普通股		32,332,496	
谢建平	32,093,621	人民币普通股		32,093,621	
珠海市广恒盛基金管理企业（有限合伙）—广恒盛 1 期证券投资基金	18,419,092	人民币普通股		18,419,092	
珠海市广恒盛基金管理企业（有限合伙）—广恒盛 2 期证券投资基金	16,996,639	人民币普通股		16,996,639	
黄锦祥	9,619,335	人民币普通股		9,619,335	
谢先兴	9,011,307	人民币普通股		9,011,307	
黄育仙	7,682,300	人民币普通股		7,682,300	
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、临海市永强投资有限公司为公司控股股东。2、谢先兴及其子谢建勇、谢建平、谢建强合计持有临海市永强投资有限公司 100% 的股份，四者之间及临海市永强投资有限公司之间存在关联关系，与前十名股东中的其他股东无关联关系。3、公司 2016 年第一期员工持股计划间接通过陆家嘴国际信托有限公司—陆家嘴信托 浙江永强员工持股计划 1 期单一资金信托从二级市场购买公司股票。4、公司未知前十名股东中的其他股东之间是否存在关联关系，也未知上述股东之间是否属于《上市公司股东变动信息披露管理办法》中的一致行动人。				
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	不适用				

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

资产负债表项目	期末数	期初数	变动幅度	变动原因说明
货币资金	3,016,122,976.17	1,662,130,423.78	81.46%	主要系本报告期美元未结汇增加、对外投资、银行理财相对减少及生产经营资金沉淀所致
应收票据	400,000.00	785,000.00	-49.04%	主要系本报告期永金子公司期末应收银行承兑汇票减少所致
应收账款	1,397,562,159.81	836,584,809.93	67.06%	主要系本报告期公司处于销售旺季集中出货所致
预付账款	42,916,111.25	117,594,133.10	-63.50%	主要系预付供应商货款本期核销所致
存货	652,686,142.97	992,813,633.07	-34.26%	主要系本报告期生产经营周期影响存货储备减少所致
其他流动资产	128,121,098.09	303,100,435.56	-57.73%	主要系本报告期理财产品减少所致
应付票据	955,811,000.00	716,965,861.56	33.31%	主要系本报告期购买商品以银行承兑汇票结算方式增加所致
预收款项	16,368,085.28	5,786,743.89	182.85%	主要系本报告期永金子公司预收货款增加所致
应交税费	91,096,579.00	44,787,496.73	103.40%	主要系本报告期计提的企业所得税较期初增加所致
应付利息	2,044,404.68	3,199,835.42	-36.11%	主要系本报告期公司归还借款相应计提利息支出减少所致
长期应付款	992,846,042.44			主要系本报告期向母公司临海市永强投资有限公司拆入借款及计提利息在此项目列示所致
利润表项目	2017年1-3月	2016年1-3月	变动幅度	变动原因说明
其他业务收入	8,242,460.67	3,396,371.45	142.68%	主要系本报告期材料销售收入较上期增加所致
其他业务支出	7,180,135.69	68,864.34	10326.49%	主要系本报告期结转材料销售成本较上期增加所致
营业税金及附加	7,583,943.91	4,708,546.45	61.07%	主要系本报告期根据政策规定，将印花税、房产税、土地使用税列报于“税金及附加”项目，上年同期列报于“管理费用”项目所致
财务费用	21,356,765.51	3,173,203.14	573.03%	主要系本报告期利息支出及汇兑损益净额综合影响所致
资产减值损失	64,794,433.12	31,370,940.75	106.54%	主要系本报告期计提应收款项坏账准备较上期增加所致
投资收益	(13,984,944.16)	(59,931,126.62)	76.66%	主要系本报告期处置股票收益较上期增加所致
营业外收入	17,641,093.48	894,811.78	1871.49%	主要系本报告期收到政府补助较上期增加所致

营业外支出	744,667.60	3,396,226.89	-78.07%	主要系本报告期水利基金减免及处置非流动资产损失较上期减少所致
现金流量表项目	2017年1-3月	2016年1-3月	变动幅度	变动原因说明
收到其他与经营活动有关的现金	107,843,110.64	82,051,557.38	31.43%	主要系本报告期银行承兑汇票到期解付收回的保证金较上期增加所致
支付的各项税费	52,559,051.02	83,394,414.21	-36.98%	主要系本报告期支付企业所得税与流转税额较上期减少所致
收回投资收到的现金	238,545,345.08	891,093,919.35	-73.23%	主要系本报告期收回理财投资减少所致
取得投资收益收到的现金	1,484,523.12	12,132,569.12	-87.76%	主要系本报告期处置股票取得的投资收益较上期减少所致
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	40,000.00	60,000.00	-33.33%	主要系本报告期处置固定资产的回收金额减少所致
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	17,725,205.31	35,022,720.25	-49.39%	主要系本报告期购建固定资产的支出金额减少所致
投资支付的现金	99,343,937.60	936,834,665.91	-89.40%	主要系本报告期投资理财减少所致
吸收投资收到的现金	4,000,000.00	1,500,000.00	166.67%	主要系本报告期浙科合伙企业收到少数股东投资款所致
取得借款收到的现金	1,793,682,768.85	358,000,000.00	401.03%	主要系本报告期银行借款较上期增加所致
收到其他与筹资活动有关的现金	1,866,358,400.00	303,819.53	614198.36%	主要系本报告期收回质押的定期借款及其保证金所致
偿还债务支付的现金	1,886,949,600.00	805,367,024.84	134.30%	主要系本报告期归还银行借款较上期增加所致
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	14,109,912.30	6,820,534.40	106.87%	主要系本报告期支付银行借款利息较上期增加所致
支付其他与筹资活动有关的现金	1,382,698,700.00	-		主要系本报告期支付质押的定期借款及其保证金所致

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

公司三届董事会第十四次会议审议通过了《关于审议对外投资的议案》，同意公司使用自有资金不超过500万美元，作为有限合伙人参与认购China Momentum Fund,L.P.(中国动力基金)，并同意授权董事长在上述投资额度范围内，负责办理基金的投资、协议的签署及指派相关人员参与基金的日常经营活动决策及相关文件的签署等事宜。公司分别于2015年6月和2015年8月出资250万美元和62.50万美元。2017年1月，美国永强根据协议出资16.20万美元。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
--------	------	--------------

公司控股股东临海市永强投资有限公司发行完毕 2017 年可交换公司债券，募集资金总额为 10 亿元，净额为 99,141.40 万元，依据其募集说明书，已将其募集资金借予本公司，用于偿还本公司的银行贷款，改善本公司债务结构。	2017 年 01 月 26 日	《证券时报》、《中国证券报》、《上海证券报》、《证券日报》和巨潮资讯网 (http://www.cninfo.com.cn) (公告编号: 2017-006 号、2017-008 号)
	2017 年 02 月 07 日	

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2017 年 1-6 月经营业绩的预计

2017 年 1-6 月预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2017 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动幅度	50.00%	至	100.00%
2017 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动区间 (万元)	34,064.15	至	45,418.86
2016 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润 (万元)	22,709.43		
业绩变动的原因说明	主要系本报告期公司营业收入较上年同期增长，且预计股票投资收益较上年同期增长等综合因素，导致营业利润、利润总额、净利润等增加。		

五、以公允价值计量的金融资产

适用 不适用

单位：元

资产类别	初始投资成本	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	报告期内购入金额	报告期内售出金额	累计投资收益	期末金额	资金来源
股票	383,676,570.88	22,255,740.39	0.00	31,864,399.94	48,574,407.20	-15,549,272.57	366,966,563.62	自有资金
合计	383,676,570.88	22,255,740.39	0.00	31,864,399.94	48,574,407.20	-15,549,272.57	366,966,563.62	--

六、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2017年02月17日	实地调研	机构	互动平台投资者关系活动记录表
2017年02月21日	实地调研	机构	互动平台投资者关系活动记录表
2017年03月20日	实地调研	机构	互动平台投资者关系活动记录表

浙江永强集团股份有限公司

法定代表人：谢建勇

2017年4月25日